de liberdade, com base nas especificidades de pessoas idosas, estrangeiras, indígenas, em 
sofrimento psíquico, com deficiência, pertencentes às minorias ético-raciais e à população 
LGBTQIA+.

Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), o Brasil possuía, em 
2022, uma população estimada em 203.062.512(duzentos e três milhões, sessenta e dois 
mil e quinhentos e doze) pessoas (https://censo2022.ibge.gov.br/panorama/). A parcela das 
pessoas idosas (sessenta anos ou mais), corresponde aproximadamente a 30.662.439 (trinta 
milhões, seiscentos e sessenta e dois mil e quatrocentos e trinta e nove), 15,1% da população 
(https://biblioteca.ibge.gov.br/visualizacao/livros/liv102004_informativo.pdf).

à prevenção, tratamento e cuidados específicos em saúde;

A população idosa requer atenção quanto:

O Estatuto da Pessoa Idosa é um dos alicerces